Kelâm ilminde bilgi ile alakalı bir konu üzerinde araştırma yapıldığı için öncelikle

klasik dönemde bilginin tanımı, mahiyeti ve bilgi kaynakları hakkında ulaşabileceğimiz

klasik kaynaklar içerisinde geniş bir literatür çalışması yapılmıştır.

Bilgi konusu hakkında inceleme yaparken Cürcani’nin (ö. 816/ 1413) “Ta’rifat”’ı,

İbn-i Manzur’un (ö. 630 /1232) “Lisan’ul Arab”’ı gibi klasik kaynaklarda bilgi tanımları

üzerinde durulmuştur.

Özellikle konuyla alakalı her bir İslami düşünce ekolünün ana kaynaklarından

faydalanılmaya çalışılmıştır. Mu’tezili düşüncenin konuya yaklaşımını Kadı

Abducebbar’ın (ö. 415/1025) “Şerh’ul Usulü Hamse” adlı eserinden istifade edilmeye

çalışılmıştır.

Mâtürîdî (ö. 333/944) düşüncenin konuya yaklaşımını ise, Mâtürîdî’nin “Kitabu’t

Tevhid”’i , Pezdevi’nin (ö. 493/1100) “Usul’u-din” Nesefi’nin (ö. 508/1115)

“Tebsirat’ul Edille”’si, Nurettin es-Sa’bunu’nin (ö. 580/1184) “el Bidaye Fi Usuluddin”,

gibi eserlerden yararlanılmıştır.

Eşari kelâmcıların konuya yaklaşımını ise, Gazali’nin (ö.505/1111) “İhya-u

Ulumuddin” ve “Kimya-yı Saadet” adlı eserlerinden ve Cürcani’nin (ö. 816/1413)

“Şerh’ul Mevakıf“ isimli eserinden istifade edilmiştir.

Konunun keşf, ilham ve rüya gibi kelâm ilminde yer bulmayan konular hakkında

araştırma yaparken daha çok tasavvufi kaynaklardan faydalanılmıştır. Abdullkerim

Kuşeyri’nin (ö. 465/1072) “Kuşeyri Risalesi”’den istifade edilmiştir.

b. Çağdaş Kaynaklar

Konuyla alakalı incelemelerde konu hakkında genel bilgi sahibi olabilmek için

Diyanet İslam Ansiklopedisi ana kaynak olmuştur. Aynı zamanda günümüze yansımaları

araştırmasını yaparken çağdaş kelâm kaynakları konunun aydınlatılması adına

durum/hal üzere inanmaktır.”79 şeklinde tanımlamıştır. Böyle bir tanımla cahil insan da

alim olur gibi bir anlayış hasıl olmaktadır. Mu’tezile kelâmcılarından olan Kadı

Abdulcebbar’ın (ö. 415/1025) el- Muğni adlı eserinde Ebu Ali el-Cübbai’den (ö.

303/916) Ebu Haşim el-Cübbai (ö. 321/933) ile aktardığı tanımda:” Bir vecih/yön üzere

vakii olduğunda bir şeye olduğu gibi inanmaktır.”80 Olarak tanımlamışlardır. Kadı

Abdulcebbar bu tanımlamaları yeterli görmemiş ve eleştirmiştir. O’na göre bu

tanımlamalar bilgiyi ifade etmekten uzaktır. Çünkü mukallit olan bir kimse hiçbir şey

bilmediği halde o şeye inanır. Şöyle ki; taklit eden kimse herhangi bir delil talep

etmeksizin tıpkı boynuna takacağı bir kolye gibi bir başkasının görüşünü kabul etmek

anlamına gelir.81 İşte bu taklit eden kimsenin durumu zan ve şüphe içinde olan kimse gibi

olduğundan dolayı taklit eden kimse o şeye inanır fakat neye inandığını bilmez. Kadı

Abdulcebbar tanımlamaları bu tür sebeplerden dolayı yetersiz bulmuş ve eleştirmiştir.82

Ebu Haşim el-Cübbai, Ebu Ali el-Cübbai, Ebu’l Kasım el-Belhi el-Ka’bi (ö.

319/931) gibi Mu’tezili âlimler bilgiyi, “bir şeye olduğu gibi inanmak” şeklinde

tanımlamaları inanç ile bilgi arasında fark görmemeleri anlayışına sahip olduklarını83

göstermektedir. Bilgi ve inanç arasında fark görmemeleri ehl-i sünnet kelâmcıları

tarafından sıhhatli bir yaklaşım olarak değerlendirilmemiştir.84 Bilgiyi bu şekilde

eleştiriye tabii tutulmalarına neden olmuştur. Çünkü tanımda kullanılan “şey” yokluğa ait

bilgiyi kapsamadığı için yetersiz kalmıştır.88

İbrahim en-Nazzam (ö. 231/845) ise:” bilginin duyularla ve akılla elde edildiğini”,

“bilginin oluşumunda şüphenin önemli bir yerinin olduğunu, bilgiyi asıl idrak edenin ruh

olduğunu ve Allah’ın idrakı duyular üzerinden yarattığını, haberin bilgi ifade edebilmesi

için akli veya tecrübi delilin bulunması gerektiğini, haberi nakleden ravilerin mü’min ,

kafir veya fasık olmasının önemli olamadığını” savunmuştur. Nazzam’ın öğrencisi Cahız

(ö. 255/869) ise, kişinin iradesi dışında eyleminin olmadığını, irade dışındaki eylemlerin

zorunlu olarak kişide oluştuğunu, ilmin de insanın fiili olmadığını, başka bir fiilden de

meydana gelmediğini, kendiliğinden ve zorunlu olduğunu89 ileri sürmüştür.

Mu’tezile bu bilgi teorisi ile herkes tarafından kabul edilen bir gerçekliğin

olduğu gibi idrakidir.”95 Diyerek tanımda bilinen alınarak tekrar kısır döngünün içine

girilmiştir.

Eş’arî âlimlerinden Bâkillânî (ö. 403/1013) bilgiyi, “bilineni olduğu hal üzere

marifet etmek, tanımak” şeklinde tanımlamıştır.96 Bakıllani bu tanımla Allah’ın bilgisini

kabul ettiği halde Allah’ın bilgisi O’nun tanımının dışında kalmıştır. Çünkü tanımda

bilinen bilgiden türemiştir ve ancak bilgi bilindikten sonra bilinebilir.97

İbn-i Furek (ö. 406/1015) ise bilgiyi, “kendisine sahip olan kimseden sağlam yani

muhkem ve kusursuz fiilin mümkün olduğu şeydir.” Şeklinde tanımlamıştır. 98 Bu tanım

da Cürcani’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l Mevakıf adlı eserinde eleştirilmiştir. Şöyle ki: Eğer

tanımda kendi başına mümkün olmak kastedilmişse kesinlikle bunun yanlış olduğunu

veya tanımda eğer mümkün olmaya katkısını kastetmişse de tanıma kudret girmekte ve

böylelikle tanımdan bizim bilgimiz çıkmaktadır. Bize göre bilgimizin sağlamlığın

mümkün oluşuna herhangi bir katkısı yoktur. Çünkü fiillerimiz tarafımızdan

yaratılmamaktadır. Kulun fiilinin kendisi tarafından yaratıldığını kabul ettikten sonra

bizden birinin kendisini ve yaratıcıyı aynı zamanda da imkânsızı bilmesinden dolayı bu

tanıma itiraz edilmiş ve eleştirilmiştir. Bilginin taalluk ettiği şey, ne fiildir ne de

sağlamlığı bilgiyle mümkün olan şeylerdir.99

Eş’ari âlimlerinden Bağdadi (ö. 429/1037-38) bilgiyi; ”ilim hayatla nitelenen

varlığın, sayesinde âlim olduğu bir sıfattır.” 100 şeklinde tanımlamıştır. Bağdâdî de, bilgi

konusunun giriş bölümünde bilgi tanımlarını aktarırken bilginin tanımı ve hakikati ile

alakalı tek düze bir tanım üzerinde uzlaşma imkanının olmadığını ve her mezhebin

Mâtürîdîliğin önemli temsilcilerinden olan ve Nesefi Akaidi olarak bilinen meşhur

eserin yazarı Ömer en-Nesefi (ö. 537/1142)’ dir.143 Adlı eserinde beş duyu vasıtası ile

kavranılan gerçeğin ilmin konusunu olduğunu söylemiştir. Bu beş duyu organı

fonksiyonlarına göre gereken hissi duyarlar. Dolayısıyla insanın ilk bilgi vasıtası bu duyu

organlarıdır. Ancak, duygu vasıtalarımızın duyarlılığı, alemde normal yaşamamızı

sağlayacak şekilde ayarlanmıştır. Fakat duyu organları ile elde edilen bilgiler sınırlıdır.144

Ömer en- Nesefi’ye göre: “Akıl ile ilk bakışta hasıl olan bilgi zaruri bilgidir. Akıl insanı

diğer canlılardan ayıran en önemli özelliktir.” 145 Akıl, bu yönüyle bilgi kaynaklarının en

önemli unsurlarındandır. beş duyu organın kavradığı şeylerin doğruluğunu tespit eden de

akıldır.146

Mâtürîdîliğin önde gelen temsilcilerinden Nureddin es-Sa’buni’ye (ö. 580/1184)

göre bilgi, Zarûrî bilgi ve iktisâbî bilgi olmak üzere iki kısma ayrılır. Buna göre zaruri

ilim; “Allah’ın bilenin nefsinde kendisinin irade ve gayreti olmaksızın meydana getirdiği

bilgidir” diye tanımlamıştır. İktisabi ilmi ise.” Allah’ın sebeplerine tevessül eden kulun

kaynağı olarak keşfi kabul etmekle beraber bilginin nihai noktasına keşf yoluyla ile

ulaşabileceklerini öne sürmüşlerdir.230

Mutasavvıfların keşf hakkındaki görüşlerinin başlangıcı İslam felsefesi

kaynaklıdır. Nitekim İşrakiliğin kurucusu olan Sühreverdi el-Maktul (ö. 587/1191)

bilginin kaynağını manevi tecrübe sonucu ortaya çıkan “keşf “ ve “ilham” bilgisi

olduğunu ileri sürmüştür. Bu görüşü Ferüdiddin Attar (ö. 618/1221), Muhyiddin İbn’ul

Arabî (ö. 638/1240), Mevlana Celaleddin-i Rumi (ö. 672/1273), Sadrettin Konevi (ö.

673/1274), Kutbuttin-i Şirazi (ö. 710/1311) gibi bir çok kişi benimsemiştir. 231

Kelâmcılar, keşfi bir bilgi kaynağı olarak değerlendirmemişlerdir. Ancak

Fahrettin er- Razi (ö.606/1209), Amidi (ö.631/1233) gibi kelâmcılar keşf bilgisi ile kesin

bilginin elde edilebileceği düşünmüşlerdir.232 Keşfi bilginin sübjektif özellik taşıması

kelâmcıların bu bilgi kaynağına ihtiyatlı yaklaşmalarına sebep olmuştur. Örneğin; İbn-i

Haldun (ö. 808/1406) keşf ile elde edilen bilgilerin müphem, ispatının mümkün

olmadığını ve kişinin vicdanı ile sınırlı olan bilgiyi kapsadığını ifade etmiştir.233

Dolayısıyla kelâm ilminin dini savunmak ve tevhidi ispat etmek gibi sorumluluğu

olduğundan dolayı rasyonel ve objektif özellik taşımayan bu tür ilimleri kabul

kelâmcıların ilhamı delil sayan kimselerin delillerini ortadan kaldırmaya çalıştıkları

görülmektedir.272

Mu’tezili alimlerden Cahız (ö. 255/869), Müslümanları kelâmi sisteme dahil

ederek Müslüman birliğini sağlamak için ilham ile elde edilen bilgilerin sübjektif

olmasından kaynaklı kontrol edilmesinin mümkün olmayacağından dolayı eserler

yazmıştır.273

Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) “ashabu’l ilham” olarak adlandırdığı grubun

ilham hakkındaki fikirlerini tümüyle reddetmektedir. Bu grup, bilginin kalpte Allah

tarafından yaratıldığını bunun dışında hakikatin başka bir şekilde idrak edilemeyeceğini

savunmuştur. Kadı Abdülcebbâr ilham ile elde edilen bilginin doğruluğu akılla mı yoksa

mu’tezili kelâmcılar ilhamı dini alanda bilgi elde etme hususunda kesin bilgi kaynağı

olarak kullanılamayacağını kabul etmişlerdir.276

Eş’ari kelâmcılara göre ise bilgi kaynakları duyu, haber ve akıldır. İlham ise

objektif olmadığı için bilgi kaynağı olarak kabul edilmez.277 Eş’ari kelâmcılardan İbn

Fûrek (ö. 406/1015) ilham ile elde edilen bilginin şeytandan veya melekten geldiği

konusunda emin olunamayacağı için ilhamın bilgi kaynağı olarak

uğraşan kişilere “ceffar” veya “cifri” adı verilmektedir. Hz. Ali’nin bu ilmi ortaya koyan

ilk kişi olduğu rivayet edilmiştir.368

M. Reşit Rıza el-Hüseynî cifir hakkında şu şekilde bir açıklama yapıyor: “Bu

hesap Araplara Süryaniler ve İbranilerden geçmiştir. Hafız İbn Hacer (ö. 852/1449) diyor

ki; Bu bâtıldır, güvenilecek ve dayanılacak bir söz değildir; çünkü İbn Abbâs kesin olarak

ebced hesabını men etmiş ve bu hesabın bir nev’î sihir olduğuna işaret etmiştir ki

doğrudur. Çünkü dinde bunun aslı ve esası yoktur. Halbuki biz, ilim adı verilen bu gibi

Abdülkadir Geylânî (ö.561/1166), Şehâbeddin es-Sühreverdî el-Maktûl (ö.586/1191),

Ahmed b. Ali el-Bûnî (ö.621/1225) ve Muh-yiddin İbnü’l-Arabî (ö.637/1239) gibi

tasavvufun önde gelen alimlerinin büyük bir etkisi olmuştur.394 Örneğin ilk sûfi

müfessirlerden olan Sehl Bin Abdullah et- Tüsteri (ö. 283/896), anlayış sahibi bir çok

kimsenin bilebileceği bir takım mana ve sırların bu harflerde yer aldığını hatta İsm-i

Azam’ın da bu harflerin birbirlerine eklenmesiyle ortaya çıktığını ifade etmiştir.395 Başka

bir mutasavvıf olan Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) de mukattaa harflerinin her biri

Allah’ın isimlerinden birinin anahtarı olduğunu ve bu ilmin ancak Peygamber ile velilerin

çözebileceği şifreler ihtiva ettiğini söylemiştir. O’na göre harf ilmi sadece velilerin sahip

olduğu bir ilimdir.396 Kuşeyri, bu harfleri birer rumuz olarak değerlendirmekte ve bunları

Bu harflerin hakikatleri

bilinmediği zaman imanın sırlarına da erişilemeyeceğini iddia etmiştir.399

Osmanlı devri mutasavvıflarından olan Niyazi Mısri (ö. 1105/1694), cifr ilmini

tefsirinde bir metod olarak kullanmış bu metotla Kur’an’daki bazı ayetler den yola

çıkarak Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in peygamber olduğunu iddia etmiştir. Bu metodu

kullanırken kelimelerin harflerini eksiltip veya çoğaltıp istediği sayıyı bularak ön

kabullerini kanıtlamaya çalışmıştır.400

anlamlar yüklemeye çalışmışlardır.

Keşf ve ilham bilgisi gaybtan bilgi edinme yöntemi olarak değil de bir nevi dini

tecrübe olarak değerlendirilebilir. Dolayısıyla keşfi ve ilhamı bilgi kaynağı olarak

değerlendirmişlerdir. Örneğin: Abdülaziz ed-Debbağ (ö. 1132/1720), velilerin keşf ve

415Tokat, “Dini İstismara Açık Bilgi Kaynağı Olarak “Ayrıcalıklı Bilgi”: Keşf, İlham Ve Rüya –

Felsefi Bir Analiz”, 388.

60

ilhamla, “şu hadis sahihtir, şu hadis mevzudur” şeklinde yorumlarda bulunduğunu

söyler.416

Keşf ve ilham hakkında en kapsamlı açıklamayı ikinci binin müceddidi olarak